公司聘请的境内会计师事务所名称：大信会计师事务有限公司

公司聘请的境内会计师事务所办公地址：北京市海淀区知春路 1号学院国际大厦 15层

（二）主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末

增减（％）
总资产 5,725,491,761.08 4,228,280,568.92 35.41
所有者权益（或股东权益） 2,460,519,998.24 1,952,341,830.37 26.03
归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
4.986 4.140 20.43

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

（％）
营业利润 223,611,230.72 172,704,547.59 29.48
利润总额 230,457,194.38 179,060,807.93 28.70
归属于上市公司股东的净利润 140,525,061.41 104,969,397.36 33.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
140,269,308.75 101,182,232.47 38.63

基本每股收益(元) 0.30 0.22 36.36
扣除非经常性损益后的基本每股收益

(元)
0.30 0.21 42.85

稀释每股收益(元) 0.30 0.22 36.36
加权平均净资产收益率(%) 6.95 5.80 增加 1.15 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -120,480,361.64 46,178,578.52 -360.90
每股经营活动产生的现金流量净额

（元）
-0.2442 0.0979 -349.43

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -4,673,579.58

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受

的政府补助除外） 10,827,953.15

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,244,374.93

所得税影响额 -1,263,665.42

少数股东权益影响额（税后） -2,390,580.56

合计 255,752.66

   武汉人福医药集团股份有限公司二〇一一年半年度报告

第 6 页 共 97 页

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%) 发行新股

送

股

公积金

转股
其

他
小计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股

份
73,264,434 15.54 21,857,950 21,857,950 95,122,384 19.28

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 73,264,434 15.54 21,857,950 21,857,950 95,122,384 19.28
其中： 境内非国有

法人持股
73,264,434 15.54  73,264,434 14.85

   境内自然人持

股
  21,857,950 21,857,950 21,857,950 4.43

4、外资持股
其中： 境外法人持

股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
398,321,252 84.46  398,321,252 80.72

1、人民币普通股 398,321,252 84.46
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 471,585,686 100 21,857,950 21,857,950 493,443,636 100

1、股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会审核无异议，并经公司 2011 年第一次临时股东大会授权，

2011年 5月 12日公司董事会依据《武汉人福医药集团股份有限公司首期股权激励计划（草

案修订稿）》规定，向符合授予条件的激励对象授予限制性股票。本次限制性股票计划授

予 2300 万股，实际向 73 名激励对象共计授予 2185.795 万股，并经大信会计师事务有限

公司出具大信验字[2011]第 2-0021 号验资报告。

2、股份变动的过户情况

公司 2011 年首期股权激励计划发行的人民币普通股（A股）21,857,950 股于 2011

年 6 月 16 日在中国登记结算有限责任公司上海分公司办理了登记托管手续。

（二）股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

   武汉人福医药集团股份有限公司二〇一一年半年度报告

第 7 页 共 97 页

单位：股

报告期末股东总数 22,014 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
(%) 持股总数 报告期内

增减
持有有限售条
件股份数量

质押或冻结的
股份数量

武汉当代科技产业
集团股份有限公司

境内非国
有法人 16.788 82,840,510 0 73,264,434 质押 82,840,000

中国工商银行－嘉
实策略增长混合型
证券投资基金

未知 2.700 13,325,098 -6,588,920 0 未知

交通银行－华安策
略优选股票型证券
投资基金

未知 2.065 10,187,209 5,358,298 0 未知

中国光大银行股份
有限公司－泰信先
行策略开放式证券
投资

未知 1.911 9,430,279 2,220,465 0 未知

中国工商银行股份
有限公司－汇添富
医药保健股票型证
券投资基金

未知 1.598 7,885,019 -300,000 0 未知

中国人寿保险(集团)
公司－传统－普通
保险产品

未知 1.595 7,868,807 868,936 0 未知

武汉高科国有控股
集团有限公司 国有法人 1.497 7,385,011 0 0 未知

中国农业银行－长
城安心回报混合型
证券投资基金

未知 1.338 6,600,058 800,058 0 未知

中国人寿保险股份
有限公司－分红－
个人分红－005L－
FH002 沪

未知 1.337 6,596,710 2,481,952 0 未知

中国工商银行－广
发策略优选混合型
证券投资基金

未知 1.272 6,275,636 800,000 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

中国工商银行－嘉实策略增长混合
型证券投资基金 13,325,098   人民币普通股
交通银行－华安策略优选股票型证
券投资基金 10,187,209   人民币普通股

武汉当代科技产业集团股份有限公
司 9,576,076   人民币普通股

中国光大银行股份有限公司－泰信
先行策略开放式证券投资 9,430,279   人民币普通股
中国工商银行股份有限公司－汇添
富医药保健股票型证券投资基金 7,885,019   人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司－传统－普
通保险产品 7,868,807   人民币普通股
武汉高科国有控股集团有限公司 7,385,011   人民币普通股
中国农业银行－长城安心回报混合
型证券投资基金 6,600,058   人民币普通股

[…]

三 股份总数 471,585,686 100.00 21,857,950   21,857,950 493,443,636 100

注：（1）截至 2010 年 12 月 31 日止，持本公司 5%（含 5%）以上股份的股东单位武汉当代科技产业集团股份有限公司持有公司

股权质押总额为 8,284.00 万股，占公司总股本的 16.78%。

（2）经中国证券监督管理委员会审核无异议，并经公司 2011 年第一次临时股东大会授权，2011 年 5 月 12 日公司董事会依据《武

汉人福医药集团股份有限公司首期股权激励计划（草案修订稿）》规定，向符合授予条件的激励对象授予限制性股票。本次限制性股

票计划授予 2300 万股，实际向 73 名激励对象共计授予 2185.795 万股，并经大信会计师事务有限公司出具大信验字[2011]第 2-0021

号验资报告后，于 2011 年 6 月 16 日在中国登记结算有限责任公司上海分公司办理了登记托管手续。

   武汉人福医药集团股份有限公司二〇一一年半年度报告

第 74 页 共 97 页

（三十四）资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 719,847,042.86 415,836,788.50 54,080,723.47 1,081,603,107.89

其他资本公积 16,876,483.06 2,834,989.45  19,711,472.51

合   计 736,723,525.92 418,671,777.95 54,080,723.47 1,101,314,580.40

（三十五）盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 91,771,584.13   91,771,584.13

任意盈余公积 13,705,782.87   13,705,782.87

合   计 105,477,367.00   105,477,367.00

（三十六）未分配利润

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 638,806,046.96

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 638,806,046.96

加：本期归属于母公司所有者的净利润 140,525,061.41

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 18,863,427.44

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 760,467,680.93

（三十七）营业收入和营业成本

1、营业收入明细如下

项   目 本期金额 上期金额

主营业务收入 1,582,607,483.63 940,540,877.92

其他业务收入 4,981,160.20 5,741,484.11

营业收入合计 1,587,588,643.83 946,282,362.03

2、营业成本明细如下

项   目 本期金额 上期金额

主营业务成本 894,846,626.35 482,741,901.78

其他业务成本 1,102,606.33 3,978,480.24

营业成本合计 895,949,232.68 486,720,382.02

3、按行业分项列示如下

   武汉人福医药集团股份有限公司二〇一一年半年度报告

第 75 页 共 97 页

本期金额 上期金额
项   目

营业收入 营业成本 营业利润 营业收入 营业成本 营业利润

医药 1,358,718,140.61 780,426,491.92 578,291,648.69 768,327,003.82 341,568,804.39 426,758,199.43

房地产 173,778,640.88 78,371,957.64 95,406,683.24 72,258,043.10 54,192,751.23 18,065,291.87

其他主营业务收入 50,110,702.14 36,048,176.79 14,062,525.35 99,955,831.00 86,980,346.16 12,975,484.84

其他业务收入 4,981,160.20 1,102,606.33 3,878,553.87 5,741,484.11 3,978,480.24 1,763,003.87

合   计 1,587,588,643.83 895,949,232.68 691,639,411.15 946,282,362.03 486,720,382.02 459,561,980.01

4、按地区分项列示如下

本期金额 上期金额
项   目

营业收入 营业成本 营业利润 营业收入 营业成本 营业利润

内销 1,560,255,463.96 869,773,796.70 690,481,667.26 931,182,732.44 471,934,484.43 459,248,248.01

其中：东北 31,722,465.09 15,731,425.61 15,991,039.48 28,317,030.79 12,039,180.27 16,277,850.52

华北 367,219,623.21 102,031,435.97 265,188,187.24 248,212,404.36 65,126,620.29 183,085,784.07

华中 824,936,184.70 605,266,550.14 219,669,634.55 389,293,248.57 283,131,176.72 106,162,071.85

华东 100,737,110.95 52,614,260.89 48,122,850.05 89,346,301.29 40,559,557.87 48,786,743.42

西北 68,070,837.50 21,102,598.83 46,968,238.67 41,844,172.80 12,701,128.12 29,143,044.68

西南 79,551,731.84 31,132,723.91 48,419,007.93 53,907,911.84 17,095,025.76 36,812,886.08

华南 88,017,510.68 41,894,801.34 46,122,709.34 80,261,662.79 41,281,795.40 38,979,867.39

出口 27,333,179.87 26,175,435.98 1,157,743.89 15,099,629.59 14,785,897.59 313,732.00

合   计 1,587,588,643.83 895,949,232.68 691,639,411.15 946,282,362.03 486,720,382.02 459,561,980.01

5、本期公司前五名客户销售的收入合计 455,010,988.79 元，占公司营业收入的 28.66%。

（三十八）营业税金及附加

项   目 本期金额 上期金额

营业税 9,117,208.93 3,960,991.18

城市维护建设税 5,335,099.76 4,904,486.26

教育费附加 2,302,697.26 2,105,471.43

堤防费 382,555.47 215,413.56

价格调节基金 303,521.60 171,198.25

地方教育附加 1,394,821.44

地方教育发展费  197,509.94

土地增值税 2,464,602.99 344,525.54

合   计 21,300,507.45 11,899,596.16

（三十九）销售费用

项   目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 45,998,665.18 29,067,277.71

市场推广费 148,175,569.84 126,396,852.19

运输装卸费 17,244,866.82 6,456,734.64

差旅费 10,876,327.62 11,118,476.52

   武汉人福医药集团股份有限公司二〇一一年半年度报告